



**PREFEITURA DE
SÃO PAULO**
SUBPREFEITURA PENHA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA EM ENGENHARIA OU ARQUITETURA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DE ÁREA PÚBLICA

LOCAL: PRAÇA LUIS MOUTINHO

ENDEREÇO: R. DR. EDGAR GARCIA VIEIRA, S/N - VILA MATILDE, SÃO PAULO - SP, 03510-040

ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇO					UN	QUANT
SERVIÇOS PRELIMINARES							
01-001-007	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA					M3	287,44
		QUANT.	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL
	ITEM 17.050.021	105,52				1,3	137,17
	ITEM 17.060.046	525,34			0,08	1,3	54,63
	ITEM 01.004.001 (ÁREA INTERTRAVADO)	60,00				1,3	78,00
	ITEM 01.004.001 (ÁREA PAISAGISMO)	13,57				1,3	17,64
01-005-040	TELA PARA PROTEÇÃO DE OBRAS, MALHA 2 MM					M2	360,00
		QUANT.	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL
	CANTEIRO	1,00	230,00	1,20			276,00
	PLAYGORUND	2,00	25,00	1,20			60,00
		1,00	20,00	1,20			24,00
17-030-002	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO					M2	2,00
		QUANT.	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL
	PLACA DA OBRA	1,00	2,00	1,00			2,00
02.02.130	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO ESCRITÓRIO COM 1 VASO SANITÁRIO, 1 LAVATÓRIO E 1 PONTO PARA CHUVEIRO - ÁREA MÍNIMA DE 13,80 M²					UNMES	4,00
		QUANT.	MÊS	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL
	CANTEIRO	1,00	4,00				4,00
02.02.150	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO DEPÓSITO - ÁREA MÍNIMA DE 13,80 M²					UNMES	4,00
		QUANT.	MS	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL
	CANTEIRO	1,00	4,00				4,00
05.09.006	TAXA DE DESTINAÇÃO DE RESÍDUO SÓLIDO EM ATERRO, TIPO INERTE					T	287,44
		VOL	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL
	CONFORME ITEM 01-001-007	287,44				1	287,44
MANUTENÇÃO DE PISOS E CACHORRODROMO							
17-050-021	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO					M3	105,52
		QUANT.	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL
	CALÇADAS INTERNAS ÁREA PRAÇA DO CACHORRODROMO	935,49			0,12	0,3	33,67
	CALÇADAS INTERNAS ÁREA PRAÇA ENTRADA ESCOLA	748,73			0,12	0,3	26,95
	PASSEIO EM TALUDE	1,00	3,00	8,50	0,12		3,06
	PISO PODOTÁTIL - RAMPA DE ACESSO	1,00	1,50	0,25	0,12		0,04
		1,00	0,60	0,25	0,12		0,01
		2,00	0,50	0,25	0,12		0,03
		1,00	0,25	0,25	0,12		-
		1,00	2,00	0,25	0,12		0,06
	PISO PODOTATIL EM TORNO DA PRAÇA	1,00	324,00	0,25	0,12		9,72
	PISTA DE SKATE	1,00	9,84	6,50	0,50		31,98
13-002-047	PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO					M2	83,42
		QUANT.	COMP.	LARG.		COEF	TOTAL
	PISO PODOTÁTIL - RAMPA DE ACESSO	2,00	1,50	0,25			0,75
		2,00	0,60	0,25			0,30
		2,00	0,50	0,25			0,25
		2,00	0,25	0,25			0,12
		2,00	2,00	0,25			1,00
	PISO PODOTATIL EM TORNO DA PRAÇA	1,00	324,00	0,25			81,00



**PREFEITURA DE
SÃO PAULO**
SUBPREFEITURA PENHA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA OU ARQUITETURA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DE ÁREA PÚBLICA

LOCAL: PRAÇA LUIS MOUTINHO

ENDEREÇO: R. DR. EDGAR GARCIA VIEIRA, S/N - VILA MATILDE, SÃO PAULO - SP, 03510-040

ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇO					UN	QUANT
17-002-011	NC.11 - PISO DE CONCRETO INTERTRAVADO, ESPESSURA 8CM					M2	200,00
	REPARO AREA INTERTRAVADO	ÁREA 200,00	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL 200,00
17-060-046	RETIRADA DE PISO INTERTRAVADO					M2	525,34
	AREA INTERTRAVADO	ÁREA 525,34	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL 525,34
17-070-046	RECOLOCAÇÃO DE PISO INTERTRAVADO COM AREIA RECICLADA					M2	325,34
	AREA INTERTRAVADO	ÁREA 525,34	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL 525,34
	REPARO AREA INTERTRAVADO	-200,00					(200,00)
10-021-000	CORTE DE CONCRETO COM DISCO DIAMANTADO ATÉ PROFUNDIDADE DE 13CM					M2	166,85
	PISO PODOTÁTIL - RAMPA DE ACESSO	QUANT. 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 2,00	COMP. 1,50 0,60 0,50 0,25 2,00 324,00	LARG. 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25	ESP.	COEF	TOTAL 1,50 0,60 0,50 0,25 2,00 162,00
01-004-001	ESCAVAÇÃO MANUAL, PROFUNDIDADE IGUAL OU INFERIOR A 1,50M					M3	60,00
	AREA INTERTRAVADO	ÁREA 200,00	COMP.	LARG.	ESP. 0,30	COEF	TOTAL 60,00
01-004-010	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS, PARA SIMPLES REGULARIZAÇÃO					M2	200,00
	AREA INTERTRAVADO	ÁREA 200,00	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL 200,00
06-005-000	IHD.23 - LASTRO DE BRITA E PÓ DE PEDRA					M3	20,00
	AREA INTERTRAVADO	ÁREA 200,00	COMP.	LARG.	ESP. 0,10	COEF	TOTAL 20,00
17-004-014	LIMPEZA E LAVAGEM DE PISO POR HIDROJATEAMENTO					M2	1.460,83
	AREA INTERTRAVADO	ÁREA 525,34	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL 525,34
	CALÇADAS INTERNAS ÁREA PRAÇA DO CACHORRODROMO	935,49					935,49
15-001-036	TINTA EPÓXI - REBOCO COM MASSA BASE EPÓXI					M2	97,95
	PINTURA PISO COR AMARELO	ÁREA 78,00	COMP.	LARG.		COEF	TOTAL 78,00
	PINTURA PISO COR VERMELHO	19,95					19,95
11-050-002	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSA DE CAL E AREIA OU MISTA					M2	93,32
	MURETA CACHORRODROMO	QUANT 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00	COMP. 6,00 31,37 17,50 14,85 1,70 21,90	LARG. 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50	LADOS 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00	COEF	TOTAL 6,00 31,37 17,50 14,85 1,70 21,90
11-080-006	REPAROS EM REBOCO - ARGAMASSA DE CAL E AREIA 1:2					M2	93,32
	MURETA CACHORRODROMO	QUANT 1,00 1,00 1,00 1,00	COMP. 6,00 31,37 17,50 14,85	LARG. 0,50 0,50 0,50 0,50	LADOS 2,00 2,00 2,00 2,00	COEF	TOTAL 6,00 31,37 17,50 14,85



**PREFEITURA DE
SÃO PAULO**
SUBPREFEITURA PENHA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA OU ARQUITETURA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DE ÁREA PÚBLICA

LOCAL: PRAÇA LUIS MOUTINHO

ENDEREÇO: R. DR. EDGAR GARCIA VIEIRA, S/N - VILA MATILDE, SÃO PAULO - SP, 03510-040

ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇO					UN	QUANT
		1,00	1,70	0,50	2,00		1,70
		1,00	21,90	0,50	2,00		21,90
15-001-015	TINTA ACRÍLICA - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA					M2	93,32
	MURETA CACHORRODROMO	QUANT	COMP.	LARG	LADOS	COEF	TOTAL
		1,00	6,00	0,50	2,00		6,00
		1,00	31,37	0,50	2,00		31,37
		1,00	17,50	0,50	2,00		17,50
		1,00	14,85	0,50	2,00		14,85
		1,00	1,70	0,50	2,00		1,70
		1,00	21,90	0,50	2,00		21,90
							-
17-001-028	FP.05 - ALAMBRADO EM TUBO GALVANIZADO E TELA GALVANIZADA H=1,00M					M	93,32
	MURETA CACHORRODROMO	QUANT	COMP.	ALT.	ESP	COEF	TOTAL
		1,00	6,00				6,00
		1,00	31,37				31,37
		1,00	17,50				17,50
		1,00	14,85				14,85
		1,00	1,70				1,70
		1,00	21,90				21,90
17-002-043	NC.27 - PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO DA CAIXA E LASTRO DE BRITA					M3	40,83
	REPARO CALÇADAS	ÁREA	COMP.	ALT.	ESP	COEF	TOTAL
	CALÇADAS INTERNAS ÁREA PRAÇA DO CACHORRODROMO	935,49		0,10		0,3	28,06
	CALÇADAS INTERNAS ÁREA PRAÇA ENTRADA ESCOLA	748,73		0,10		0,3	22,46
	DESCONTOS						
	CANTEIRO NA ANTIGA ÁREA DA PISTA DE SKATE	-45,24		0,10			(4,52)
	PALCO	-51,75		0,10			(5,17)
17-060-095	RETIRADA DE ALAMBRADO EM TELA INCLUSIVE ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO (FP.04)					M	93,32
	MURETA CACHORRODROMO	QUANT	COMP.	ALT.	ESP	COEF	TOTAL
		1,00	6,00				6,00
		1,00	31,37				31,37
		1,00	17,50				17,50
		1,00	14,85				14,85
		1,00	1,70				1,70
		1,00	21,90				21,90
01-003-005	FORNECIMENTO DE TERRA, INCLUSIVE CORTE, CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE ATÉ 1KM					M3	33,72
	CACHORRODROMO	QUANT	COMP.	LARG	ESP	COEF	TOTAL
		1,00	31,37	21,50	0,05		33,72
17-001-041	PP.20/24 - PORTÃO EM FERRO PERFILADO COM TELA, 1 FOLHA					M2	10,20
		QUANT	COMP.	LARG	ESP	COEF	TOTAL
		2,00	1,00	1,60			3,20
10-060-001	RETIRADA DE TUBULAÇÃO DE AÇO PRETO OU GALVANIZADO - ATÉ 2"					M	7,00
	BARRA OBSTÁCULO SKATE	QUANT	COMP.	LARG	ESP	COEF	TOTAL
		2,00	2,00				4,00
		6,00	0,50				3,00
PAISAGISMO							
01-004-001	ESCAVAÇÃO MANUAL, PROFUNDIDADE IGUAL OU INFERIOR A 1,50M					M3	13,57
	CANTEIRO(PISTA DE SKATE)	ÁREA	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL
		45,24			0,30		13,57



**PREFEITURA DE
SÃO PAULO**
SUBPREFEITURA PENHA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA OU ARQUITETURA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DE ÁREA PÚBLICA

LOCAL: PRAÇA LUIS MOUTINHO

ENDEREÇO: R. DR. EDGAR GARCIA VIEIRA, S/N - VILA MATILDE, SÃO PAULO - SP, 03510-040

ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇO					UN	QUANT
01-004-010	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS, PARA SIMPLES REGULARIZAÇÃO					M2	45,24
	CANTEIRO(PISTA DE SKATE)	ÁREA 45,24	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL 45,24
01-001-008	LIMPEZA MANUAL GERAL INCLUSIVE REMOÇÃO DE COBERTURA VEGETAL - TRONCO ATÉ 10CM - SEM TRANSPORTE					M2	307,00
	GRAMA SÃO CARLOS	ÁREA 307,00	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL 307,00
18-002-020	IPÊ AMARELO DO BREJO (HANDROANTHUS UMBELLATUS)					UN	1,00
	IPÊ AMARELO DO BREJO (HANDROANTHUS UMBELLATUS)	QUANT. 1,00	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL 1,00
18-003-003	GRAMA SÃO CARLOS EM PLACAS (ANOXONOPUS OBTUSIFOLIUS)					M2	457,00
	GRAMA SÃO CARLOS	ÁREA 307,00	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL 307,00
	CACHORRÓDROMO	150,00					150,00
18-003-073	CAMARÃO (BELOPERONE GUTATA)					UN	11,00
	PAISGISMO	QUANT. 11,00	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL 11,00
18-003-029	VEDELIA (WEDELIA PALUDARIS)					DÚZIA	50,00
	PAISAGISMO	QUANT 50,00	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL 50,00
18-003-007	GRAMA PRETA (OPHIPOGUM JAPONICUS) - 36 MUDAS POR M2					M2	126,00
	PAISAGISMO	QUANT. 126,00	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL 126,00
18-010-056	NC.26 - ORLA DE SEPARAÇÃO EM CONCRETO					M	40,00
	PAISAGISMO	QUANT. 4,00	COMP. 10,00	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL 40,00
PLAYGROUND E ATI							
02-001-003	BROCA DE CONCRETO - DIÂMETRO DE 30CM					M	40,00
	ALONGADOR	QUANT. 2,00	COMP. 2,00	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL 4,00
	MULTIEXERCITADOR	4,00	2,00				8,00
	ROTAÇÃO	2,00	2,00				4,00
	PRESSÃO DE PERNAS	2,00	2,00				4,00
	SIMULADOR DE CAVALGADA	2,00	2,00				4,00
	ROTAÇÃO VERTICAL	2,00	2,00				4,00
	SIMULADOR DE CAMINHADA	2,00	2,00				4,00
	SURF	2,00	2,00				4,00
	PLACA	2,00	2,00				4,00
18-014-103	PLAYGROUND CONJUGADO TIPO 3 - TAMANHO MÉDIO - PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 5 ANOS DE IDADE. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN	1,00
	PLAYGROUND BRINQUEDOS DE MADEIRA - CASA TARZAN COM RAMPA ESCALADA, ESCORREGADOR, PONTE E ESCADA MARINHEIRO	QUANT. 1,00	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL 1,00
18-016-002	ROTAÇÃO DIAGONAL DUPLA - APARELHO DUPLO CONJUGADO					UN	1,00
	ROTAÇÃO DIAGONAL DUPLA - APARELHO DUPLO CONJUGADO	QUANT. 1,00	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL 1,00
18-016-003	MULTI EXERCITADOR CONJUGADO COM 6 FUNÇÕES					UN	1,00
	MULTI EXERCITADOR CONJUGADO COM 6 FUNÇÕES	QUANT. 1,00	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL 1,00



**PREFEITURA DE
SÃO PAULO**
SUBPREFEITURA PENHA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA OU ARQUITETURA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DE ÁREA PÚBLICA

LOCAL: PRAÇA LUIS MOUTINHO

ENDEREÇO: R. DR. EDGAR GARCIA VIEIRA, S/N - VILA MATILDE, SÃO PAULO - SP, 03510-040

ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇO					UN	QUANT
18-016-007	PRESSÃO DE PERNAS TRIPLO CONJUGADO					UN	1,00
	PRESSÃO DE PERNAS TRIPLO CONJUGADO	QUANT.	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL
		1,00					1,00
18-016-010	SIMULADOR DE CAMINHADA TRIPLO CONJUGADO					UN	1,00
	SIMULADOR DE CAMINHADA TRIPLO CONJUGADO	QUANT.	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL
		1,00					1,00
18-016-011	ROTAÇÃO VERTICAL DUPLO					UN	1,00
	ROTAÇÃO VERTICAL DUPLO	QUANT.	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL
		1,00					1,00
18-016-012	ROTAÇÃO VERTICAL TRIPLO CONJUGADO					UN	1,00
	ROTAÇÃO VERTICAL DUPLO	QUANT.	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL
		1,00					1,00
18-016-006	ALONGADOR COM 3 ALTURAS CONJUGADO					UN	1,00
	ALONGADOR COM 3 ALTURAS CONJUGADO	QUANT.	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL
		1,00					1,00
18-016-001	SURF DUPLO CONJUGADO (EXERCITADOR PARA IDOSOS)					UN	1,00
	SURF DUPLO CONJUGADO (EXERCITADOR PARA IDOSOS)	QUANT.	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL
		1,00					1,00
18-016-019	PLACA ORIENTADORA VERTICAL					UN	1,00
	PLACA ORIENTADORA VERTICAL	QUANT.	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL
		1,00					1,00
17-001-028	FP.05 - ALAMBRADO EM TUBO GALVANIZADO E TELA GALVANIZADA H=1,00M					M	43,00
	FECHAMENTO PLAY GROUND	QUANT.	COMP.	LARG.	LADO	COEF	TOTAL
		1,00	43,00			1	43,00
17-060-050	RETIRADA DE BRINQUEDOS					UN	5,00
	BRINQUEDOS DANIFICADOS	QUANT.	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL
		5,00					5,00
03-040-024	LIXAMENTO MECÂNICO EM SUPERFÍCIES DE CONCRETO					M2	153,00
	PISO PLAY GROUND	QUANT.	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL
		1,00	15,30	10,00			153,00
13-002-092	NS.13 - CHAPAS DE BORRACHA SINTÉTICA ASSENTES COM ARGAMASSA, E=8 A 10MM - LISAS					M2	153,00
	PISO PLAY GROUND	QUANT.	COMP.	LARG.	ESP.	COEF	TOTAL
		1,00	15,30	10,00			153,00
SERVIÇOS TÉCNICOS							
12-012-000	ENCARREGADO					H	160,00
	ADM	QUANT.	HORA	DIAS	MÊS	COEF	TOTAL
		1,00	4,00	10,00	4,00		160,00
20-003-004	ENGENHEIRO/ ARQUITETO PLENO					H	80,00
	ADM	QUANT.	HORA	DIAS	MÊS	COEF	TOTAL
		1,00	2,00	10,00	4,00		80,00
03-041-000	AJUDANTE GERAL					H	320,00
	ADM	QUANT.	HORA	DIAS	MÊS	COEF	TOTAL
		1,00	8,00	10,00	4,00		320,00



**PREFEITURA DE
SÃO PAULO**
SUBPREFEITURA PENHA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA EM ENGENHARIA OU ARQUITETURA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DE ÁREA PÚBLICA

LOCAL: PRAÇA LUIS MOUTINHO

ENDEREÇO: R. DR. EDGAR GARCIA VIEIRA, S/N - VILA MATILDE, SÃO PAULO - SP, 03510-040

ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇO					UN	QUANT
20-003-060	PROJETO BÁSICO (PRANCHA A1)					UN	1,00
	PROJETO	QUANT. 1,00	HORA	DIAS	MÊS	COEF	TOTAL 1,00